



30.08.2017 341 №

30.08.2017 № 341

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 июля 2012 г. № 301

Кабинет Министров Чувашской Республики **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Правила предоставления государственным гражданским служащим Чувашской Республики единовременной субсидии на приобретение жилого помещения (приложение № 1), утвержденные постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 июля 2012 г. № 301 (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 ноября 2012 г. № 471, от 1 апреля 2013 г. № 133, от 17 февраля 2014 г. № 46) (далее – Правила), следующие изменения:

в пункте 2 раздела I:

в подпункте «б» слова «на 1 члена семьи» заменить словами «на 1 человека из числа лиц, проживающих в этом жилом помещении»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) проживает в коммунальной квартире независимо от размеров жилого помещения при условии, что все иные жилые помещения в указанной квартире не принадлежат членам семьи гражданского служащего на праве собственности или члены семьи гражданского служащего не занимают такие жилые помещения по договору социального найма»;

подпункт «е» дополнить словами «или служебном жилом помещении»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) проживает в однокомнатной квартире в составе 2 семей и более (в том числе в составе семьи, которая состоит из родителей и проживающих совместно с ними совершеннолетних детей, состоящих в браке) или в жилом помещении, в котором имеются смежные неизолированные комнаты и количество проживающих семей в котором равно или превышает количество комнат, независимо от размеров занимаемого жилого помещения.»;

в разделе II:

в пункте б:

подпункт «в» признать утратившим силу;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) копии свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния (свидетельства о рождении ребенка (детей), свидетельства о рож-

дении гражданского служащего, свидетельства о заключении брака, свидетельства о расторжении брака, свидетельства об установлении отцовства, свидетельства о перемене имени и свидетельства о смерти), выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, копии свидетельств об усыновлении, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;»;

подпункт «и» изложить в следующей редакции:

«и) документы (выписки из документов), содержащие сведения, предоставляемые органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, о существующих и прекращенных правах гражданского служащего и членов его семьи на объекты недвижимого имущества;»;

дополнить подпунктами «к» – «н» следующего содержания:

«к) документы (копии документов), подтверждающие факт установления инвалидности;

л) справка образовательной организации, подтверждающая обучение ребенка по очной форме обучения, – для обучающихся в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

м) документы (копии документов) медицинских организаций, подтверждающие факт наличия тяжелой формы хронического заболевания, предусмотренной перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июня 2006 г. № 378 «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» (с указанием кода тяжелой формы хронического заболевания);

н) документы (копии документов), подтверждающие, что жилые помещения признаны в установленном законодательством Российской Федерации порядке не отвечающими установленным для жилых помещений требованиям.»;

в абзаце тринадцатом слова «а» – «д1», «ж» – «и» настоящего пункта» заменить словами «а» – «н» настоящего пункта»;

в абзаце первом пункта 7 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;

первое предложение пункта 8 дополнить словами «и представить обновленные документы, подтверждающие произошедшие изменения»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Государственный орган, в который представлены заявление и прилагаемые к нему документы, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики в течение 3 календарных дней со дня подачи заявления гражданским служащим в порядке межведомственного взаимодействия в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг запрашивает:

сведения из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданского служащего, который принимается на учет, и членов его семьи на имеющиеся или имевшиеся у него и членов его семьи жилые помещения за последние 5 лет;

свидетельства о регистрации актов гражданского состояния, выданные органами записи актов гражданского состояния, указанные в подпункте «г» пункта 6 настоящих Правил.

В отношении гражданских служащих, указанных в абзаце девятом пункта 2 настоящих Правил, указанные сведения запрашиваются за последние 5 лет, предшествующие дате заключения ими кредитного договора или договора займа (включая ипотечные) на приобретение (строительство) жилья.

Гражданский служащий вправе представить указанные документы в государственный орган по собственной инициативе.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае если несколько членов одной семьи являются гражданскими служащими одного (различных) государственного органа, на учет принимается один из членов семьи (по их выбору). В случае увольнения с гражданской службы, смерти или признания судом безвестно отсутствующим либо умершим гражданского служащего, состоящего на учете, учетное дело переоформляется на другого члена семьи, проходящего гражданскую службу, при наличии одного из оснований, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, наличии стажа гражданской службы, продолжительность которого установлена пунктом 1.1 настоящих Правил, по его письменному заявлению в Комиссию в сроки, указанные в пункте 8 настоящих Правил.»;

абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. При принятии гражданского служащего на учет и при расчете размера единовременной выплаты подлежит учету сумма общей площади всех жилых помещений, принадлежащих гражданскому служащему и (или) членам его семьи на праве собственности и (или) занимаемых им и (или) членами его семьи по договору социального найма.»;

в пункте 17:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«17. В случае совершения гражданским служащим и (или) членами его семьи действий, повлекших ухудшение жилищных условий, принятие гражданского служащего на учет или рассмотрение вопроса о предоставлении единовременной выплаты осуществляется не ранее чем по истечении 5 лет с даты совершения указанных действий.»;

в абзаце втором слова «совершаемым гражданским служащим для приобретения права состоять на учете,» исключить;

подпункт «а» дополнить словами «, повлекший возникновение права на получение единовременной выплаты или увеличение ее размера»;

подпункт «г» дополнить словами «, повлекшее возникновение права на получение единовременной выплаты или увеличение ее размера»;

в подпункте «д» слова «совместно с ним проживающих» заменить словом «(или)»;

пункт 18 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) в случае выявления изменений, указанных в пункте 8 настоящих Правил, о которых гражданский служащий в установленные сроки без уважительной причины не проинформировал государственный орган по месту прохождения гражданской службы (не представил документы, подтверждающие произошедшие изменения).»;

в пункте 27 раздела IV:

в абзаце восьмом слова «подпунктами «в» – «д1» заменить словами «подпунктами «г», «д1»»;

в абзаце десятом слова «подпунктами «в» – «и» заменить словами «подпунктами «г», «д1» – «н»»;

в абзаце двенадцатом слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;

в разделе V:

в пункте 34:

в абзаце первом слова «копию свидетельства (свидетельств) о государственной регистрации права собственности» заменить словами «выписку из Единого государственного реестра недвижимости о праве собственности»;

в абзаце втором слова «копии свидетельств о государственной регистрации права собственности» заменить словами «выписки из Единого государственного реестра недвижимости»;

в подпункте «г» пункта 36 слова «копию свидетельства о праве собственности» заменить словами «выписку из Единого государственного реестра недвижимости о праве собственности»;

подпункт «г» пункта 37 изложить в следующей редакции:

«г) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на объекты недвижимости, принадлежащие заявителю и членам его семьи, – в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства;»;

абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции:

«40. Гражданский служащий, которому предоставлена единовременная выплата, в течение 3 месяцев с даты государственной регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение (но не более чем через 24 месяца с даты перечисления единовременной выплаты на счет получателя) вправе по собственной инициативе представить в Администрацию выписку из Единого государственного реестра недвижимости в отношении квартиры или жилого дома (части жилого дома), которые были приобретены с использованием единовременной выплаты.»;

в приложении № 1 к Правилам:

слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

слова «Фамилия, имя, отчество» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

слова «свидетельства о праве собственности» заменить словами «выписки из Единого государственного реестра недвижимости»;

в наименовании граф 3 и 7 приложения № 2 к Правилам слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

в приложении № 3 к Правилам слова «Ф.И.О.» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

в приложении № 4 к Правилам:

в наименовании графы 2 слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

наименование графы 3 изложить в следующей редакции:

«Члены семьи (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), степень родства)»;

в наименовании графы 6 слова «совместно проживающих» исключить;

в наименовании графы 7 слова «совместно проживающие» исключить;

в приложении № 6 к Правилам:

в наименовании графы 2 слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

наименование графы 3 изложить в следующей редакции:

«Члены семьи (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), степень родства)»;

в наименовании графы 2 приложения № 8 к Правилам слова «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением абзацев двенадцатого, тринадцатого, двадцать седьмого пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2018 года.

И.о. Председателя Кабинета Министров
Чувашской Республики – В.Аверьякин

